
 

Amendement:  

Alternatief voorstel bij participatie 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 20 februari 2025, ter bespreking van het 
raadsvoorstel ‘Verordening samenwerking, participatie en inspraak’ met als kenmerk 12970217.   

Constaterende dat: 

1. Het doel van de ‘Verordening samenwerking, participatie en inspraak’ gelijk is aan die van 
de in de gemeenteraad vastgestelde beleidsnota ‘Samen stad maken, Geen Utrecht zonder 
U’ met daarin doelen als “Utrechters hebben meer zeggenschap over beleid, plannen en 
uitvoering in hun stad”;    

2. Deze Verordening uitsluitend betrekking heeft op gemeentelijke opgaven en (nog) niet op 
die van een particulier (ontwikkelaar en/of initiatiefnemer);  

3. Een groep van 33 ervaringsdeskundige Utrechters actief bezig met participatie een zestal 
bewonersadviezen heeft meegegeven voor betere participatie in onze gemeente. 

Overwegende dat: 
1. De zeer beperkte verwerking van de bewonersadviezen in de Verordening geen recht doet 

aan de inbreng van deze bewoners; 
2. Dit ook niet aansluit op de onvrede onder Utrechters over de huidige participatie;  
3. Het daarom goed is om participatierechten beter te verankeren in de Verordening; 
4. Dit nooit de enige oplossing is voor betere participatie, omdat daarnaast ook een andere 

participatiecultuur nodig is en het erkennen van eigenaarschap bij de gemeenschap; 
5. Het belangrijk is om Utrechters met een belang bij de gemeentelijke opgave (de zogeheten 

stakeholders) de ruimte te geven zo mogelijk een eigen alternatief voorstel in te dienen dat 
meeloopt in de afweging en besluitvorming van het traject en dat ook goed vast te leggen in 
de Verordening, omdat dan iedereen optimaal kan meedenken en –doen, niet achteraf blijkt 
dat sommigen zich achtergesteld voelen en dit vele klachtenprocedures en WOO-
verzoeken kan voorkomen. 

Besluit:  

1) Aan beslispunt 1. van het raadsvoorstel ‘Verordening samenwerking, participatie en 
inspraak’ met als kenmerk 12970217 d.d. 20 februari 2025 de volgende bepaling toe te 
voegen:  
“Bij het indienen van een voorstel voor de uitvoering van een gemeentelijke opgave 
stakeholders indien gewenst in de gelegenheid worden gesteld een alternatief voorstel in te 
dienen.”  
En de verordening dienovereenkomstig aan te passen; 
 

2) De verordening samenwerking, participatie en inspraak gemeente Utrecht vast te stellen 
met dien verstande dat aan hoofdstuk 1, artikel 1 de volgende definitie wordt toegevoegd: 



“stakeholders: groep of individu die/dat een belang heeft bij een gemeentelijke opgave.” 
 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 

 

 

 

 

 

 


